refse, quam ut mitterentur. Replicabat Qua-
bacondonus se vchementer suspicari, Legatio-
nem fuisse fictitiam, & Patres se fefellisse, ac
proinde dubitare, num vlla munera velit amá-
dare ad Viceregem. Tum Gubernator subiun-
xit, facile posse cognosci rei veritatem ex inter-
prete Legati, & aliquibus Lusitanis, quos, sua
Excellentia posset curare ad se vocari. Et mox
Quabacondonus, Rectè, inquit, loqueris, & con-
festim curauit eos accersiri. Venit ergo Ioan-
nes Rodriguez frater noster, cum duobus Lusi-
tanis, qui cum eo remanserant, quibus, ante-
quam ingredierentur per Gubernatorem eun-
dem, & alium gentilem, voluit indicari, se ve-
hementer dubitare de Legatione, ac proinde
liberè dicerent, quomodo res contigisset, &
quod argumentum haberent à Vicerege verè
profectam esse, deinde si remitteret ei munera,
quis redditurus esset ei de ea re respōsum. Res-
pondit frater confidenter, quod ad Legationē
attinet; non posse eam in dubium vocari; cùm
res fuerit omnino publicè gesta, vt quod Lega-
tus tanto comitatu aduenerit, tot regnatran-
sierit, tanto tempore in Cina hæserit, equos,
aliasque res Indorum proprias, quæque non
potuerint occultari, adduxerit: & si Vicerex
illa non misisset, quod fieri non potuisset, vt
alia via illa mitterentur: deinde, quod Le-
gatus publice cum quatuor Dominis la-
ponensibus è nau i descendederit. Addidit præ-
terea Excellentiam suam posse ex multis Lusi-
tanis

tanjs rem explorare, qui tunc temporis in portu, & nauj fuerunt. Ad hæc non potuisse confingi Legationem tam splendidam, & tam publicam; nam si ad aures Viceregis, vt omnino venire poterat, peruenisset, valde grauiter tulisset rem tam nomine suo confingi. Gubernator quoq; aliquid, quod in rem nostram faceret, adiungebat. Atq; ita factum est, Deo iuante, vt Quabacondono fuerit satis factum, ipseq; affimarit, agnoscere se, ita se rem habere. Idem confirmabant alij Domini, qui præsentes aderant. Quod vero ad munera attinet, quæ Quabacondonus cogitabat destinare ad Viceregem, subiecit idem frater, etiam si satis sit in ea re testimonium omniū Lusitanorum; verè tradenda esse Viceregi, tamen, vt certius de re constet, posse eum mandare, vt socij aliquot Legati in Iapone obsides permanerent, donec ex India responsum de redditis muneribus afferatur. Ad quod respondit, rationi consentanea esse omnia, & siccirco subito dedit illi aditum, multaque percunctatus est, cum significatione approbationis responsorum, & addidit, se haec tenus nunquam bene de his rebus informatum. Patres esse extra culpam; exilio causam dedisse quosdam ab ijs institutos Christianos, qui exigua prudentia, & nimio seruore contenderant omnes suos subditos adigere ad suscipiendam Christianam religionem (Videbatur autem digitum intendere in Iustum Vcondonum) qui multis persuaserant

rant non solum ut sacris nostris initiaarentur,
verum etiam ut idola Chamis & Fotoquis
euerterent, & subditos omnes ad ouile Christi
pellicerent. Verum ille ea in re nullam cul-
pam agnoscit, sed magnam potius gloriam su-
am, ut re vera est. Quarebat quoque, num
omnes in India essent Christiani? Répondit
frater, Indiam esse regionem maximam, in eaq;
varias esse sectas, & liberum cuique esse adiutum
ad Christianam, & ideo Patres in omnibus In-
diæ partibus, nullo contradicente, eam diuul-
gare. Ex quo responso consolationem aliquam
acepisse videtur, nam subiecit, in Iaponia cui-
que liberum esse, sequi sectam quam velit. Sed
quia Iaponia sit regnum Chamis, cui omnino
repugnet doctrina Christiana, non posse eam
bonâ esse pro Iaponia, licet bona sit pro India.
Addidit, placere sibi commercia Lusitanorum,
velle se mittere quosdam salutatum Viceregé,
permittere se quemque eam religionem cole-
re, quam suscepisset, parupi referre, etiam si ali-
quot minorum gentium homines in Iaponia
sint Christiani. Inter alia deinde quæsivit à
fratre, quare unus è Patribus Legati officio fun-
ctus fuerit, cù tam en oës fuerint exilio multati.
Respondit, Patrem alias fuisse in Iaponia tépo
re Nabunangæ antecessoris, cumque post redi-
tum in Indiâ, didicisset, suam Excelentiâ per-
uenisse ad Iaponiæ sceptrū & Patrū esse sautorē
& Patronum, visum esse faciendum ut Iaponi-
am, cùm hac Legatione quandoquidē iā aliquā
Iaponiæ

Iaponiæ notitiâ experientia ipsa collegisset, epo-
teret: Cum autem ex India discederet, nondum ei
constitisse, de Patribus exilio multatis. Denique
post longum sermonem, cum magna significa-
tione lætitiae, iussit afferri aliquot dona, quae ad
Viceregem erant mittenda, voluitque Lusita-
num indui armis quae erant quoque mitten-
da. Atque hinc omnes maiorem opinionem spem
conceperunt, feliciorem fore rerum nostrarum
exirum, quam vñquam fuerit expectatum. Gu-
bernator inde fratri dixit, Quabacondon to-
tam eius relationem placuisse. Subiunxit se non
esse similem eorum, qui fingerent se esse fauto-
res; & postea facerent omnia contraria. Hac occa-
sione exposuit illi rerum nostrarum statum,
demoustrauitque necessarium esse conscribi
aliâ epistolâ ad Viceregem. Promisit se fautorum
futurum, & effecturum, ut epistola mutaretur,
modo aliqui Patres pro obsidibus Nangasachi
remanerent, sed à prædicatione diuinæ legis
abstinerent. Sic inquietabat, necessariò faciendū
est si me vultis habere patronum, si enim se-
cūs fiat coniunctis me in discrimen apud Qua-
bacondonum, & ex amico reddetis hostem in-
festissimum. Habete patientiam modò; nam
sublato Quabacondono, poteritis legem ve-
stram propagare.

Idem frater postea iuit salutatum Iacui-
num, nullo signo indicans se scire illum no-
stræ religioni capitalem semper per hostem fui-
se, licet exterius semper ostenderet se esse P.
Visita-

Visitatoris amicū. Hic Iacuinus fassus est, Qua-
bacondonum post colloquium fratri valdē
mutatum, nec se mirari eum suspectas res no-
stras habuisse, cū multos secum habeat, qui
peſsimē de rebus nostris loquantur. Monuit,
vt P. Visitatori scriberet fortiter ferret ad tem-
pus omnia, Sperari breui meliora tempera-
ret ardorem Christianorum degentium in
Scimo, Patresque iuberet se domi continere,
& à prædicatione abſtinere; Qua bacondonum
velle præſtari ſibi obedientiam, eſe que homi-
nem ſimplicem, qui paulatim, magis magis que
placaretur. Multa alia quoque conſilia dedit,
vt & ipſe animum mutasse videretur, req; ipſa,
declarauit ſe rectius affectum ad fidē Christia-
nam. Non parum hanc Iacuini mutationem
promouit benevolentia Nangasachi præſtitā
eius Procuratori, gentili quidem, ſed homini à
natura probo, qui toto pectore recepit ſe cau-
ſam noſtrā Iacuino probaturum, vt & fecit,
eiq; dixit, ſi Patres nō maneāt Nangasachi, nul-
lam Iaponijs amplius fore negotiationē cū Lu-
ſitanis, omnia cōmercia finem habitura, nauem
nō rediturā: quo ſermone planè mitigatus eſt.

Sub hoc tempus obijt vnicus duorum an-
norum filius Qua bacondono, qua morte ma-
gnū accepit vulnus, Chamis quoq; & Fotoques,
orationesq; Bonziorum in minore æſtimatione
eſſe cęperunt. Post diuturnum verò luctum &
magnificas exequias, factus mansuetior, reuo-
cauit fere omnes, quos in exilium amandārat.

F

Et

Et nos cum Icondono magna spe laetabamur,
Interim Gubernator capta occasione sermo-
nem renouauit de epistola ad Viceregem mit-
tenda, addens, Legatum sibi scripsisse, se valde
dolere ob argumentum epistolæ, si eo modo
perferat ad Viceregem fore ingratissimam, &
quoniam sua Excellentia vellet retineri com-
mercia, amicitiamque Viceregis, necesse esse, ut
aliam epistola longè à priore diuersa exaretur.
Acquieuit Quabacondonus, & subito voluit
aliam exarari. Sed quia Bonzij priorem scri-
pserant, consilium mutauit: cumque postea
cum gubernatore, alijsque Dominis colloqui-
um habere petebat, paratane essent omnia pro
Vicerewe; & responsum est, non superesse ali-
ud nisi ut alicui consignentur & mittantur,
tum ille querere, an conueniens sit Nangas-
achi aliquos ex eis relinquere obsides, & quo-
esse possint. Respondit Gubernator, sibi
videri relinquendos decem vel viginti, quo-
que plures relinquentur, eò melius esse.
Tum ille, sibi quoque idem videri, & con-
vertendo se ad reliquos Dominos, specie scisci-
tandi, omnes simul respondere, idem sibi vide-
ri. Vnde apparuit, iam esse placatum: & ad con-
tinuanda commercia cum Lusitanis, obtinen-
dumque ex sua legatione responsum voluisse.
Patres remanere Nangasachi: Sed ut ostende-
ret, se non esse inconstantem, & magis haberet
subiectos, consilium fecutus est de retinendis
aliquot Legatis socijs.

Paucis

Paucis post diebus frater Ioánes Rodriguez
à Quabacondono vocatus est, vt commédaret
ei munera, & literas ad Viceregem, multisque
verbis eum ambuládo beneuolè allocutus est,
affirmans, se velle habere magnum cum Vice-
rege commercium: Lusitanos & Iaponios fo-
revnum & idem, Patres in rebus actis vacare
culpa, sed quia Iaponia sit regnum Chamis
non bene illi conuenire cum lege nostra. Om-
nino se optare vt magna inter utrosque sit ne-
gotiatio, Lusitanos degere posse in quacunque
Iaponiæ parte collibuerit. His & similibus
verbis amicè eum à se dimisit. Gubernator
quoque ei tradidit epistolam pro Patre Visi-
tatore, qua indicabat, quandoquidem Qua-
bacondonus mandasset, vt decem è socijs
eius in Iapone remanerent, in posterum fæ-
liciorem fore rerum nostrarum progressum,
prorsus commendans, ne hoc tempore rumor
aliquis excitaretur.

Hoc successu minimè expectato pluri-
mum recreati sunt omnes Christiani, videba-
murque illis quasi restituti. Nam intelligen-
tes epistolam illam terribilē contra Patres scri-
ptam, esse mutatam, decemque socios ex man-
dato Quabacondoni debere manere Nan-
gasachi, planè colligebant, neminem deinceps
accusationem in nos ullam moliturum.
Itaq; noua lux omnibus videbatur oborta, &
diuinæ prouidentiæ potentiam admirabantur

F 2

quod

quod quo tempore nullum mali remedium superesse visum est, extremaque tempestas, digrasso Patre, omnium imminebat capitibus, serenitas vultus Quabacondono redierit. Ita factum est, ut fides in nouorum Christianorum pectoribus multum sit corroborata, & nos in tranquillitate magna & pace, ac in primis P. Visitator, vita egerimus. Etenim cum necessarium esset eum in Indiam reuertere, ne Quabacondono aliqua nouae offensionis in Christianos occasio suppeditaretur, ipse verò & nos omnes in magno essemus mærore & angustia, si in tam afficto statu res Christiana mansisset, magno beneficio affecti fuissimus, si vel unum Patrem Nangasachi nobiscū retinere licuisset. Verum Deus totis his quinque annis persecutionis in nullis, quantumuis magnis, afflictionibus, & turbis nos suo solatio destituit. Primum enim omnibus Patribus & fratribus firmissimam comunicauit spem, omnium periculorum & difficultatum breui finem fore, simulq; animum & peccatus dedit, millies potius morte occumbendi, quam Christianum gregem deserendi in Iaponia: accedit, quod in æstu tribulationum, & nouis rumoribus ingruentium grauiorum tempestatum, tanta in pace & securitate viuebamus, ut ipse P. Visitator obstupesceret, neq; aliud esse poterat, quam ipsius Dei opus. Alterum solatium fuit, quod benedictus Deus hoc ipso tempore tantam animi fortitudinem Dominis Christianis contulit, ut nunquam dubitarent;

tarint nos retinere in suis ditionibus, etiam si
vitæ & fortunarum omnia ipsi adest indum
esset discrimen. Quare semper injecta nobis
spes est, non permissurum Dominum Deum,
ut causa tuendorum Patrum, illi iacturam fa-
ciant vel vitæ, vel dignitatis suæ. Certe D. Pro-
tafius, alijq; Domini, crebro dictabant, desi-
derium pro amore Dei adest in periculo
rum, nō tam imminuere in eis spem & securita-
tem, quām augere potius. addebat alij, cūm
Patres amore salutis Iaponiorum cum peri-
culo vitæ suæ remanere velint, conuenire, ut
iphi quoque ad conseruandos Patres in idem
periculum se coniiciat. Tertium solarium fuit,
quod quo plus crescebant minæ persecutionis
Quabacōdonianæ, de euellēdo radicitus semi-
ne fidei Christianæ, hoc amplius Deo propitio
fidei existimatio apud gentiles, desideriumq;
Christianæ sacra suscipiendi, creuerit, nec dubi-
um est, quin res sit omnino supernaturalis, si
spectemus, quanto timore & tremore omnes
seruant Quabacondono. Nam etiam à maximis
Dominis, quantumvis sanguine & genere con-
iunctis mox atq; in exilium abacti sunt, sum-
moperè abhorruerūt, nec ullus inuenitur, qui
vel minima eis fauoris aut amicitiae signa exhi-
beat: nobis verò licet externis & alienigenis,
& tātopere apud ipsum Quabacondonum exo-
sis, maiorem quam vñquam honorem & reue-
rentiam præstiterunt. Quartò voluit Deus nos
etiam consolari, quod Ethnicorum quorun-

F 3

dam

dam animos ad nos iuuandos, & è periculis libe-
berandes excitauerit, vt Gubernatoris illius
Meacensis, & Procuratoris Iacuini, & aliorum,
& quod amplius, quod ipsum Iacuinum impu-
lerit ad suscipiendum nostri patrocinii apud
Quabacondonum, & retinendam amicitiam Au-
gustini Ecunocamindoni, ac Patris eius Aicu-
mindoni, Arimandoni, & Omurandoni, om-
niumq; aliorum Dominorum in Scimo. Vnde
etiam si nobis malè vellet ageret que cum dictis
Dominis, vt nostros suis ditionibus exturba-
rent, nihilominus propter illos, ab accusatione
nostrorum abstinuit. Sicut & alij non aus sunt
nos accusare, quod viderent Iacuinum ipsum
ad gratiam Augustini conseruādam non solum
non infestum esse Christianis, verum etiam eo-
rum patrocinium suscepisse. Verum quia
gratum fore Vestræ Paternitati existimo se-
cundæ epistolæ responsum à Quabacon-
do ad Viceregem datæ subiungam illius exem-
plum.

EXEMPLVM EPISTOLÆ QVABACON-
deni ad Viceregem Indiae.

Domine, Recepi literas, quas Dominatio
Vestræ è tā loginquis regionibus ad me
milit, in quibus aperiens & perlegendis visus
sum mihi videre longitudinē leucarum terra
mariq; Regnū hoc Ioponiæ, vt scribebas, con-
tinet amplius Sexaginta Status, vel ditiones, in
quibus su perioribus temporibus magnæ sue-
runt

rūt perturbationes & bella, nulla pax vel tranquillitas; multi enim impij & scelerati homines patriæ proditores in vnā conspirarunt sententiam de neganda suo Regi obedientia. Quæ res inde ab adolescentia me vehemēter afflīxit & contristauit, cæpique à longè cogitare de ratione subiugandæ huius gentis, totiusq; regni pacificandi: fundamentiq; loco tres posui virtutes, nempe comitatē, affabilitatemq; sermonis in consuetudine hominum; prudentiam consideratam in rebus iudicandis, & egregiam animi fortitudinem & præstantiam: quarum præsidio totam hanc gentem subiugaui, & omnia regna in hanc vniuersim Imperij formam redigi, extinctis impijs & sceleratis, promotis vero & adiutis operarijs, qui in colendis agris laborant. Atque ita restitui his regnis pacem & tranquillitatem, paucisque annis Iaponiæ Monarchiam adeò firmaui & constabiliui, ut nunc sit instar ingentis rupis, quæ loco moueri non potest. Vnde factum est, vt in omnibus quatuor partibus regni habeant Regem multa prudentia conspicuum, & rex vicissim omnes sibi ad notum morigeros: Atque hoc ordine & exercui, & declaraui potentiam boni Capitanei, cui hæc regna subiecta sunt, nempe, quia tollit è medio omnes sceleratos, & euellit radicitus omnes latrones terra marique grassantes. Ita fit, vt populi, familiæ, omniaque regni loca mirabili pace & quiete ruantur. Præterea omnino decreui inuadere

regnum Cinense : & intra paucos dies naues
conscendam, neque dubito me victoria poti-
turum. Vbi ergo illud' occupauero, poterit V.
Dominatio facilis omnium rerum mecum ha-
bere communicationem. Quod ad Patres atti-
net, Iaponia est regnum Chamis, quem puta-
mus eundem esse cum Scin, qui est omnium re-
rum principiū. Hic Scin est substantia, ipsumq;
Esse verum omnium rerum, omnesq; res sunt
vnum & idem cum Scin, & in Scin resoluun-
tur. Qui in Scina vocatur Iutto, in Tescincu ve-
rò Buppo. In obseruatione deinde legum hu-
ius Chamis consistit tota politica gubernatio
Iaponiæ: quæ si negligitur, nullum discrimen
est inter Dominos & subditos: si verò seruat-
ur, perficitur vnio & concordia, quæ debet
esse inter Patrem & filium, maritum & vxorem.
Itaque tota tam interna, quam externa guber-
natio hominum, regnumque, sita est in con-
seruatione huius vniōnis & politiæ. Iam Patres
quidem superioribus annis hæc regna ingressi
sunt, vt aliam legē ad saluandos homines præ-
dicarent; cæterum quia nos instituti & firmati
sumus in legibus Chamis, aliam nullam legem
desideramus: varietas enim opinionum & le-
gum cedit in detrimentum & præiudicium re-
gni. Quamobrem iussi Patres excedere è Iapo-
nia, eorumque legem promulgari vetui, neque
volo, vt deinceps in hoc regno nouam aliquam
Legem annuntient. Hæc licet ita se habeant,
tamen vehementer desidero, vt stabilis inter
nos

nos maneat cōmunicatio, sic enim hoc regnum
terra mariq; liberum erit à prædonibus. Om-
nibusque negotiatoribus merces aduehētibus
potestatem facio omnia sine ullo impedimen-
to vendendi. Rogo V. Dominationem, ut hoc
idem approbet. Munera, quæ huc misisti ex
istis partibus Sur, omnia recepi, sicut in literis
tuis erat per scriptum. Ego quoque ex istis re-
gnis alia quædam transmitto, cum memoriali
mūnerum, & nominibus eorum, qui dederūt.
Cætera referet Legatus: quare nec ero longior.
Data vigesimo anno Tencij, ad vigesimum
quintum Septimæ Lunæ,

In fine erat sigillum, & Subscriptio.

Hæc est posterior illa epistola, quam frater
noster Ioannes Rodriquez sermone suo extor-
serat. Prior enim erat valdè, ut dixi, arrogans;
vnde ipse Quabacondonus, cum iterum hanc
cum illa conferret, & quia lingua Cinensi ei
ignota, scripta erat, declarari cuperet, dixit: Epi-
stola illa fuit æquo acerbior, & difficile fuisset
eam offerre Viceregi, Quare Legato meritò
displicuit. Quod ad hanc secundam epistolam
attinet, cognouimus, multo futuram fuisse mi-
tiorem & commodiorem, si non fuisset com-
posita à Bonzijs legis Christianæ hostibus: &
quoniam nemo ausus fuit queri apud Quaba-
condonum de hac re, necesse fuit nos hac epi-
stolæ forma esse contentos. Omnes deinde mi-
raculi loco habuere, quod epistolam iam sigil-
lo firmatam mutasset: nam ritu Iaponiorum

.F , spectato,

spectato, moribusque Quabacondoni, id vide-
batur impossibile, ne diceretur, Quabacondo-
num coactum mutare, eò quod Legatus, parui
eam fecisset. Verum Deus est mirabilis in om-
nibus. Quod dicitur in epistola, ipsum effecis-
se, ut in omnibus obedientia præstetur Regi,
nomine Regis, intelligitur Dairi, qui est genu-
imus, & verus Dominus laponiæ, nuncautem
tantum nomen obtinet Regis, ut alias scriptum
est, tantamque habet autoritatem, quantum illi
concedit Quabacondonus.

Quod ad virtutes tres attinet, de quibus glo-
riatur, duæ tatum aliquo modo in eum conue-
niunt, Prudentia & fortitudo animi; at tertia
affabilitas eius, talis est, ut nullus ei loqui possit,
nisi se accommodet ad eius morem; neq; ratio
ulla potest ei affterri, nisi velit. Quod vero dicit
se adiumento esse agricolis, & totum regnum
pacificatum esse; verum est quidem nulla nunc
esse in Iaponia prælia, sed pacem vniuersalem
ob merum timore illius; sed & illud certū est,
nunquam agricultorū in statu tam miserabili fuisse;
nunquam etiam omnes alios homines, siue
summae siue infima conditionis sint, tanto ser-
uitutis iugo oppressos fuisse, ac nunc sunt; nec
vident quemadmodum extricare se ex eo pos-
sint. Verum ille nouit egregiè laudes suas præ-
dicare & amplificare.